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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku zálohování a archivování dat.

Dále popisuje média k tomu určená, způsoby zálohování v domácím a firemním prostředí,

jednotlivé modely (klient - server) a software k tomu určený.
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Abstract

The submitted bachelor degree thesis focuses on issues pertaining to data backup and

archiving. It also describes the media designated for such purposes, methods of data backup in

home and corporate environments, individual models (client - server) and the software

intended for these purposes.
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Úvod

Lidská společnost již od svého počátku generuje nepřeberné množství informací –

vzniká ohromné množství dat. Zatímco v dobách pradávných byl tím nejcennějším například

oheň, poté peníze, dnes mají pro mnoho z nás největší cenu právě informace. Podob s penězi

bychom našli hned několik. Stejně jako u financí je i u informací důležitý jejich koloběh

společností, aby neztrácely svoji hodnotu. S postupem doby se i data začínají stávat terčem

útoků a proto je nutné jejich bezpečné uchování a v případě jejich ztráty jejich rychlé

obnovení. Bohužel, i dnes v 21. století, přestože si hodnotu dat velmi dobře uvědomujeme, se

jejich bezpečné zálohování a archivování nedostalo do podvědomí lidí a firem tak, jak by bylo

jistě vhodné. Je zřejmé, že potřeby jednotlivých uživatelů se budou rapidně lišit. Existuje

proto mnoho postupů, metodik a technologií, které se k bezpečnému zálohování využívají a

bezpečnostní experti po celém světě neustále vyvíjejí nové. Data není nutné pouze zálohovat,

ale také uchovávat - například dalším generacím, budoucím zaměstnancům atd. Vznikají tedy

elektronické archivy. Rozeznáváme dva typy nakládání s informacemi – zálohování a

archivování. V této bakalářské práci se budu zabývat výhradně daty elektronickými.
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Seznam použitých zkratek

CD – R Compact Disk Recordable

DVD Digital Versatile Disc

FTP File Transfer Protocol

GB Gigabyte

LAN Local Area Network

MB Megabyte

NAS Network Attached Storage

RAID Redundant Array of Inexpensive Disks

TB Terabyte

USB Universal Serial Bus

SCSI Small Computer Systém Interface

DAS Direct Attached Storage

SAN Storage Area Network

HDD Hard Disk Drive

SATA Seriál Advanced Technology Attachment
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1 Zálohování dat

Samotné zálohování je v informačním světě proces, při kterém se data určitým

způsobem kopírují na vhodně zvolené medium. To zpravidla bývá na jiném místě, než jsou

data zdrojová. Zálohování dělíme na zálohování systémových oblastí (operační systém),

zálohování uživatelských dat souborového sytému, zálohování dat poštovního systému a

zálohování databázových dat. Zálohování je tedy vytváření bezpečnostní kopie dat nebo

například celého operačního systému tak, abychom byli schopni v případě výskytu havárie

obnovit stav, který existoval ve chvíli, kdy byla záloha vytvořena .[1] Abychom nepřišli o

data, která mohla být v čase mezi havárií a poslední vytvořenou zálohou vytvořena nebo

modifikována, dochází u zálohování databází k jejich obnově pomocí takzvaného

transakčního logu. Do tohoto logu se ukládají informace až o plně provedené operaci.

Rozlišujeme dva typy zálohování a to offline a online. Při offline zálohování je veškerý

provoz ukončen a probíhá čistě proces zálohy (zálohování systémových oblastí), zatímco u

online můžeme na systému dále pracovat (generovat nebo modifikovat data). Proces

zálohování tak klade velmi vysoké nároky na rychlost a snadnost obnovy zálohovaných dat.

Právě obnova těchto dat je velmi důležitým pojmem. Záloha na médiu, kterou za 30 let

nebude kde obnovit (neexistující funkční typ čtecí mechaniky pro dané medium, software

nekompatibilní s programem, který zálohu vytvářel atd.) není zálohou, ale pouze

nepoužitelnou kopií. [2] Na grafu 1.1 je procentuálně zobrazeno, z jaké míry je ztráta dat

zaviněna softwarovou chybu, hardwarovou chybou nebo například lidským faktorem.

Statistické údaje poskytla společnost Kroll Ontrack, která se zabývá obnovou dat. Z grafu

jasně vyplývá, že nejčastější příčinou ztráty dat je chyba hardwaru a softwaru nebo lidský

faktor. [28]

Graf 1 – Příčiny ztráty dat převzato z [28]
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Cíle zálohování: [3]

a) možnost záchrany dat po havárii,

b) ochrana provozuschopnosti informační soustavy,

c) vysoká rychlost obnovy stavu, který byl před havárií,

d) operační systémy,

a. konfigurace jednotlivých uživatelů,

b. nastavení kompletního systému.

1.1 Způsoby zálohování

Při různých situacích se používají různé metody zálohování. Jedním ze základních kriterií

je požadavek, zda hodláme se zálohou pracovat často nebo naopak klademe důraz na její

dlouhodobou použitelnost. [4]

a) Nestrukturovaná - záloha je obvykle vytvářena nesystematicky, na velký počet medií

(disket, pásek, cd atd.). Jedná se o nejjednodušší způsob, hojně využívaný především

v domácnostech, málo je však oblíben u středních a velkých institucí. [4]

b) Úplná přírůstková (inkrementální) – tento typ zálohy na počátku provede kompletní

zálohování všech dat. Poté je již prováděna pouze inkrementální záloha dat

(zálohovány jsou pouze soubory, které se změnily nebo přibyly od předešlé úplné, či

inkrementální zálohy).[4]

c) Úplná rozdílová – je taková záloha, která obsahuje pouze ta data, která byla změněna

od vytvoření úplné zálohy. Na rozdíl od přírůstkové zálohy se vytváří nový soubor,

obsahující všechny změny. Využití přírůstkové metody je rychlé, jelikož nepracuje

s dlouhým řetězcem dat.[4]

d) Zrcadlová + reverzně přírůstková – tento typ zálohy obsahuje zrcadlo reflektující stav

systému po poslední záloze a historii přírůstkových záloh. Každé zálohování se

automaticky promítne do zrcadla a pozměněné soubory jsou přesunuty do přírůstkové

zóny. [4]

e) Průběžná ochrana dat – tato metoda nevyužívá plánované periodické zálohy, ale

okamžitý zápis každé změny do logu. Provádí se ukládání bytů nebo celých bloků dat
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namísto celých souborů. Tento průběžný záznam nám umožňuje získat obraz dat

v minulosti. [4]

1.2 Historie zálohování

Již v dobách pradávných docházelo k určité ukázce zálohování. Pouhé ústní předání

informace lze považovat za určitý typ zálohy, například pokud dotyčný (zdroj původní

informace) v budoucnu zemřel. Postupem doby začalo docházet k opisování náboženských a

světských textů. Přestože se původně jednalo o pouhé “kopírování“ za účelem šíření

například křesťanství, s odstupem času zjišťujeme, že se jednalo o velmi dokonalý typ

zálohy. Toto tvrzení si můžeme dokázat velmi jednoduše. Stačí si jen vzpomenout, kolik

významných knihoven bylo v minulosti vypáleno nebo vyhořelo. Naštěstí však spolu

s knihovnou neshořel jediný existující exemplář, jelikož byla vytvořena jeho „záloha“ . Nové

potřeby zálohování vznikly v dobách prvních počítačů . V důsledku toho tedy vznikla potřeba

zálohovat data elektronická z vnitřních pamětí počítačů na média vnější. [19]

V polovině minulého století probíhalo zálohování dat na papírová média - tzv. děrné

štítky nebo pásky. Jednalo se vůbec o první medium pro uchování elektronických dat. Data se

na děrné štítky ukládala ručně na strojích, které k tomu byly speciálně určené. Na jednom

štítku byl zpravidla naděrkován jeden program, který bylo nutno vložit do počítače, zpracovat

a výsledek vytisknout na tiskárně. Éra těchto štítků bohužel skončila, protože jejich datová

kapacita byla extrémně malá oproti potřebám. [19]

V šedesátých letech minulého století byly na trh uvedeny pásky magnetické, zpočátku

kotoučové, později kazetové . Dalším médiem se staly pevné disky, avšak záloha dat na

kazetové magnetické pásky zcela nevymizela. Dodnes jsou hojně využívány v mnohem

vylepšené formě. Postupem času se na trhu začaly objevovat v roli koncových datových

uložišť optická média, jako například CD, DVD, Blue – Ray , jejichž kapacity dnes dosahují

až 50 GB (Blue-Ray). [5]
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Obr 2. Ukázka děrného štítku - převzato z [19]

2 Archivace

Rozvojem IT technologií začalo docházet k velkému nárůstu elektrických dat. Ve

firmách vznikají nové dokumenty, technické výkresy, tabulky, seznamy a jiné druhy


[…]


dat v heterogenním prostředí, které podporuje ohromné množství databází, zálohovacích

technik, ale také různé zálohovací zařízení. Kromě samotného zálohovaní na sítích SAN nebo

LAN nám Networker slouží jako jakési prostředí pro aplikaci ostatních produktů od firmy

EMC. [32]

Networker jak již název napovídá umožňuje zálohovat data z velkého počtu stanic na

jeden centrální server, připojenému například po LAN. Stará se tedy o zálohu dat

z jednotlivých stanic, které se mohou nacházet kdekoliv v síti. [32]
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Hlavními přednostmi EMC Networkeru jsou : [33]

 Vysoká spolehlivost při zálohování

 Velmi vysoký výkon (držitel světového rekordu - za hodinu uložil přes 10TB dat)

 podpora aplikací, operačních systémů a zálohovacího HW

 kompatibilita s diskovými subsystémy (Clariion, DMX, Centera, Celerra ...)

společnosti EMC

 vysoká škálovatelnost – možnost nákupu od verzí pro pár serverů až po tisíce

geograficky rozložených serverů

Obr. 13 Možnost nasazení EMC Networkeru – převzato z [34]

6.2.2 IBM Tivoli

Tivoli Storage Manager je jeden z nejmodernějších produktů sloužících k ochraně a

záloze dat informačních systémů v prostředích LAN I SAN. Obsahuje dohromady 39

platforem, které nám mimo jiné umožňují centralizovaný storage management, podporu

zařízení SAN, integraci HSM (Hiearchical Storage Managment) modulů a mnoho dalších.

Systém dále umí vytvářet libovolná uživatelská schémata dle zvolených kritérií. TSM

obsahuje vlastní databázi, do které se ukládají například časy pořízení záloh, platnost kopií

atd.

TSM nejprve provede úplnou zálohu a poté již pouze zálohuje změny od jednotlivých

klientů, kteří jsou k serveru připojeni.
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6.2.3 Norton Ghost

Norton Ghost od firmy Symantec, dnes již ve své patnácté verzi toho umí doopravdy

hodně. Jelikož se jedná o profesionální program, je samozřejmostí, že obsahuje funkce jako

automatické zálohování, zálohování na zařízení NAS nebo FTP server, šifrování

zálohovaných dat a jako třešničku na dortu umí vytvořit bitovou kopii systému bez nutnosti

restartování PC. Stejně jako systém Windows nabízí možnost vytvoření opravného disku,

Norton Ghost obsahuje funkci pro vytvoření takzvaného Symantec Recovery Disku. Ten se

nám pokusí po pádu systému opravit chyby při startování operačního systému a docílit tak

bezproblémového startu. Dále obsahuje klasické funkce pro každodenní zálohování a také

průvodce pro začínající uživatele. [31]

Uživatelské rozhraní programu obsahuje čtyři základní položky : [31]

Menu - nachází se v levé části okna programu. Pomocí Menu se můžete lehce přesunovat

mezi hlavními funkcemi programu.

Backup Status - zobrazuje stav počítače. Pokud chybí zálohovat nějaký oddíl disku, ihned to

uživateli oznámí velkým červeným křížkem.

Backup Destination - v této části, umístěné vlevo dole, se nachází graf, který zobrazuje

zaplnění disku, na nějž se ukládají zálohy.

Task - zobrazují se zde nejdůležitější možnosti programu (zahájení záloh, prozkoumávání

zálohovaných souborů...). [31]

Program kromě samotného zálohování obsahuje také funkci Recover My Fines, ta nám

umožňuje zálohované soubory prohlížet, přesouvat. V podstatě se jedná o zjednodušeného

průzkumníka. [31]
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo objasnit pojmy záloha a archivace dat, seznámit se se

základními médii pro zálohování dat, objasnit pojem datové uložiště a v neposlední řadě

vybrat vhodný software jak pro domácí zálohování, tak pro zálohování profesionální.

Postupem času se pro nás naše informace staly v mnoha ohledech mnohem cennějšími

než peníze – firma s penězi, ale po ztrátě svých dat, je na tom existenčně mnohem hůře, ne-li

dokonce fatálně. Zatímco finance si za dobu jejich existence již poměrně dobře pohlídat

dokážeme, s bezpečností pro nás důležitých dat stále poměrně zaostáváme. Mnohdy si

potřebu ochrany (a skutečné ceny) dat uvědomujeme až v době, kdy je již pozdě, tedy po

jejich ztrátě.

Od doby uvedení prvních počítačů bylo vynaloženo mnoho úsilí jak ze strany

programátorů, síťových expertů nebo technických poradců na vytvoření určitých modelů,

které by naše data ochránily. Dnes se nám tedy naskýtá nespočet možností, které ať již více či

méně důležité informace ochrání. Velký skok nastal také v době rychlého rozkvětu internetu,

který nám umožnil naše data zálohovat téměř v reálném čase například na stovky kilometrů

vzdálená datová uložiště, která svým zabezpečením a hardwarovým složením

několikanásobně převyšovala domácí či firemní PC, na kterých by záloha pravděpodobně

skončila.

Je zřejmé, že technologicky již ochranu našich dat máme zvládnutou velmi dobře,

problém je bohužel stále ukryt v lidském faktoru, jelikož ten první impuls (například

k nastavení zálohovacího programu, vložení DVD do vypalovačky) v sobě prozatím stále

mnoho z nás marně hledá. Pravděpodobně je to stále způsobenou vidinou, že zálohování a

archivace dat se týká pouze firemní skupiny a datům na našich počítačích se nic stát nemůže

nebo jim dokonce nepřikládáme takovou cenu, která by nás k jejich záloze donutila.

Směrem, kterým by se nyní problematika zálohování a archivace dat měla ubírat vidím

v informační osvětě nás uživatelů, abychom si začali uvědomovat, jaká rizika náš laxní

přístup doopravdy představuje.
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