# Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Zálohování a archivace dat
Student: Martin ŠŮVA Std. číslo: E09B0191P
Vedoucí: Ing. Jan Mayer

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Spnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 14
Formální zpracování práce 15 9
Dodržení termínů (plnulosť zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Uvedená práce sice zadání v základních rysech splňuje, ale s výhradami. Co se týká aktivity studenta, uvítal bych zejména včasnější zahájení práce. Grafické provedení práce je na průměrné úrovni, některé převzaté obrázky jsou však nevhodně zvětšeny, takže působí neostře, nebo mají schodovité obrisy. Dále se tu objevují různá podivná vyjádření jako "...era těchto štůků bohužel skončila...". Občas se v textu objevují drobné výpady písmenek, nestandardní je řazení seznamu zkratk, který by ovšem sám o sobě mohl být o něco obsáhlejší. Z hlediska obsahového je všude neustále zdůrazňován lidský faktor zálohování (minimálně především z pohledu domácího uživatele) a přitom profesionální zálohovací systémy jsou tu zmíněny jen okrajově a v ne příliš velkém rozsahu. A právě u profesionálních systémů na magnetické pásky. Jsou tu sice zmíněny 2 metody magnetopáskového zálohování, ale postřádam tu popis nejužívanějších technických standardů magnetických pásek, jako zejména LTO, ale i dřívější jako DLT nebo DAT) používané především v profesionální, ale i domácí oblasti. Uvedená optická média jsou pro zálohování sice možná, ale mají z dnešního pohledu málo kapacitu, jsou nespoléhlivá a s nízkou životností uložených dat. To se projevuje zvláště u optických médií vyšších kapacit. Co se týká připojení velikapacitních datových uložišť jsou zde zmíněny 3 druhy připojení DAS (přímé připojení), NAS (připojení přes veřejnou síť) a SAN (připojení přes vyhrazenou síť pomocí rozhraní Fibre Channel(FC) nebo iSCSI). Postřádam tu nějaké závěrečné celkové srovnání médií vhodných pro zálohování podle různých kritérií. Otázky: - Proč je pro připojení datového uložiště SAN na kratší vzdálenosti používanější rozhraní iSCSI místo rozhraní Fibre Channel ? - Co byva časově náročnější - záloha dat (Backup), nebo obnova dat (Restore) a proč ? - Proč neplatí, že hodnota kapacity magnetické pásky uváděná s kompresí je reálně vždy dvojnásobná oproti hodnotě kapacity magnetické pásky uváděné bez komprese ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2012

podpis vedoucího práce